Дело №

УИД 34RS0№-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 21 мая 2020 г.

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Белянской Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Оганесова Р.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Синяпкина А.Н.,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Божесковой Т.А.,

потерпевшего – Потерпевший №7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО45, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

МАКОВСКОГО ФИО48, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 30 минут, ФИО1 совместно с ранее ему знакомым ФИО2, проходя мимо 

<

адрес>, увидели окно цокольного этажа, помещения ООО УК «Рубин», расположенного в вышеуказанном доме. В указанное время ФИО1 предложил ФИО2 через указанное окно проникнуть в помещение ООО УК «Рубин», чтобы совершить хищение какого-либо ценного имущества, на что последний согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при этом не распределяя роли в его совершении. В этот же день, в указанное время, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствии в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, применив физическую силу, выбил пластиковое окно, ведущее в помещение ООО УК «Рубин», через которое, совместно с последним незаконно проник в вышеуказанное помещение. Находясь в помещении ООО УК «Рубин», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 совместно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствии в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с целью совершения хищения приискали электрочайник неустановленной модели, стоимостью 1 000 рублей, набор фарфоровых кружек, стоимостью 300 рублей, фарфоровая статуэтка в виде медведя, стоимостью 300 рублей, настенные часы, стоимостью 1 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 2600 рублей, принадлежащее ООО УК «Рубин», однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку услышав посторонний шум, опасаясь быть задержанными, с места совершения преступления скрылись. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ осужден Центральным районным судом 

<

адрес> за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 162 УК РФ, ему назначено наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освобожден из ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> в связи с отбытием срока наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Тракторозаводского районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административное исковое заявление ФКУ «Исправительная колония № УФСИН России по 

<

адрес>» к ФИО2 об установлении административного надзора удовлетворено, в отношении последнего установлен административный надзор сроком на срок 8 (восемь) лет со дня постановки осужденного на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства. Согласно указанного решения суда ФИО2 в период административного надзора были установлены следующие ограничения: запрет пребывая вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут по 06 часов 00; обязательная явка УМВД по месту жительства два раза в месяц для регистрации.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон) наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

В соответствии с п.п. 2,5,7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона поднадзорное лицо обязано: явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, согласно которой при осуществлении административного надзора органы внутренних дел обязаны систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом обязанностей; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

ДД.ММ.ГГГГ в ОП-6 УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО2 установлен административный надзор, заведено дело административного надзора и в этот же день последний поставлен на административный учет по адресу проживания: 

<

адрес> 

В ноябре 2019 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 28, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде невозможности сотрудникам ОП № УМВД России по 

<

адрес> контролировать возложенные на него судом в рамках административного надзора ограничения и выполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося место жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, и желая этого, не поставив надзирающего за ним инспектора Н по ОАН ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в известность, не имея разрешения последнего о смене места проживания, стал проживать не по вышеуказанному им места жительства, а по различным адресам, тем самым уклоняясь от административного надзора. 

В результате этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до даты его местонахождения сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес>, умышленно, без уважительных причин уклонялся от административного надзора. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, являющемуся жилищем ФИО11 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему ФИО11 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, при помощи найденного им лома, разбил стекло окна указанного дома, являющегося жилищем ФИО11, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: восемь пачек сигарет «Р1ау», стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 560 рублей, мужской кожаный кошелек, стоимостью 1850 рублей, ноутбук марки «НР 15BW551UR», стоимостью 18 000 рублей, мужские кожаные перчатки, стоимостью 2 000 рублей, фотоаппарат «Canon EOS 650D», стоимостью 18 000 рублей, в наборе с объективом «Canon 1855», стоимостью 6 000 рублей, объектив «Canon 50mm, 1.8» стоимостью 3600 рублей, фотовспышку «Yonguo YN 500 ЕХ», стоимостью 6 000 рублей, беспроводные наушники «Intro», стоимостью 1700 рублей, видеопроектор «LED projector Y6510», стоимостью 7000 рублей, ноутбук марки «НР CND6450GLO», стоимостью 20 000 рублей, наручные часы (фитнес-браслет) «Jet FT-4 sport», стоимостью 1500 рублей, зарядное устройство адаптер питания «Quick Charge 3.0», стоимостью 250 рублей, сотовый телефон марки «Iphone 6s», стоимостью 10 000 рублей, усилитель «Аудио Нова 1.200», стоимостью 12 000 рублей, сотовый телефон марки «Xiaomi Note 3», стоимостью 5 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 113 460 рублей, принадлежащее ФИО11

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 113 460 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 25 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений, прибыл к домовладению №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, являющемуся жилищем Потерпевший №3. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №3 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, при помощи найденного им лома, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №3, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: нетбук марки «Acer E3-111-C9Y2», стоимостью 10000 рублей, бутылка водки «ФИО3», 40%, объем 0,7 л., стоимостью 1000 рублей, бутылка водки «Талка», 40%, объем 1 л., стоимостью 700 рублей, бутылка водки «Царская Золотая», 40%, объем 1 л., стоимостью 1100 рублей, бутылка коньяка «Старейшина», российский, 3 года, 40%, объем 1 л., стоимостью 1200 рублей, бутылка коньяка «Арарат», российский, 3 звезды, 40%, объем 0,7 л., стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 15000 рублей, принадлежащее Потерпевший №3. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из жилища, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №4 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, при помощи найденного им лома, выбил раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №4, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 5000 рублей, золотая цепь проба 585, вес 2,5 гр., длиной 35 см., стоимостью 3000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 55 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений, прибыл домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей ФИО12 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, снял москитную сетку, и, при помощи найденного им топора, выбил раму окна указанного дома, являющегося жилищем ФИО12, после чего незаконно проник в него, откуда из спальной комнаты 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 50000 рублей, золотая мужская цепь с крестом, 585 пробы, вес 11 гр., длиной 45 см, стоимостью комплекта 30000 рублей, золотая мужская печатка 585 пробы, вес 6,2 гр., размер 20, стоимостью 10000 рублей, золотое женское кольцо 585 пробы, вес 3,2 гр., размер 17, стоимостью 10000 рублей, золотое кольцо вес 3,9 гр., размер 17, стоимостью 13000 рублей; женский браслет на руку, 585 пробы, вес 4,1 гр., длиной 10 см., стоимостью 10000 рублей; золотые серьги 585 пробы, вес 3,8, стоимостью 10000 рублей, а всего имущества на общую сумму 133000 рублей, принадлежащее ФИО12

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 133000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №6 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 11 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи найденного им лома, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №6, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 55 000 рублей, серебряный набор 925 пробы: кольцо и серьги, вес 2,2 гр., стоимостью 2000 рублей, серебряная цепь 925 пробы, длиной 40 см., вес 3,0 гр., стоимостью 3000 рублей, набор бижутерии «Fashion Earrings»: серьги и цепь, длиной 30 см, стоимостью 1000 рублей, кольцо (бижутерия), размер 16, стоимостью 500 рублей, серьги (бижутерия), стоимостью 500 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 3,4 гр., стоимостью 6000 рублей, золотой браслет 585 пробы, длиной 15 см., вес 4,7 гр., стоимостью 14000 рублей, золотая цепь 585 пробы, длиной 35 см., вес 2,3 гр., стоимостью 4500 рублей, золотой крест 585 пробы, вес 1,9 гр., стоимостью 3500 рублей, комплект из двух золотых обручальных колец 333 пробы, ФРГ, размером 15.5 мм., вес 1,31 гр. и 19 мм., вес 1,76 гр., общей стоимость 10 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 100000 рублей, принадлежащее Потерпевший №6

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час 00 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений прибыл к домовладению №, расположенного по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №7 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 в указанное время, с помощью имеющейся у него отвертки, вскрыл ручку калитки, ведущей на территорию данного домовладения, тем самым открыв ее, и, оказавшись на территории домовладения, подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедился в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну цокольного этажа 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №7, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: денежные средства в сумме 176 000 рублей, планшетный компьютер «Lenovo TB- X304L», стоимостью 10 000 рублей, в кожаном чехле, стоимостью 1 000 рублей, золотые серьги - гвоздики 585 пробы, вес 5,95 гр., стоимостью 35 000 рублей, золотые серьги-гвоздики 585 пробы, вес 4,32 гр., стоимостью 8 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 5,21 гр., стоимостью 15 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 4,91 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 2,3 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 3,35 гр., стоимостью 5 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 6,82 гр., стоимостью 20 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 4,8 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотые часы марки «Чайка», женские, 585 пробы, на золотом ремешке, вес 15,6 гр., стоимостью 30 000 рублей, золотое женское колье 585 проба, вес 6 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 16,5 см, вес 2,4 гр., стоимостью 2 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 16 см, вес 2,06 гр., стоимостью 2 000 рублей, золотое женское кольцо из белого золота 585 пробы, размер 17, вес 2,5 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотое женское кольцо, проба 375, размер 16,5, вес 1,76 гр., стоимостью 2 000 рублей, золотой крест 585 пробы, вес 3,5 гр., стоимостью 4 000 рублей, золотая женская подвеска в виде креста 585 пробы, вес 2,9 гр., стоимостью 1 000 рублей, женская золотая подвеска в виде буквы «С» в круге 585 пробы, вес 2,5 гр., стоимостью 1 500 рублей, серебряные серьги 925 пробы, вес 2,3 гр., стоимостью 1 500 рублей, серебряные серьги-гвоздики 925 пробы, вес 3,4 гр., стоимостью 2 000 рублей, серебряные серьги 925 пробы, вес 2,8 гр., стоимостью 1 500 рублей, серебряные серьги 925 пробы, вес 2,0 гр., стоимостью 1 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 368500 рублей принадлежащее Потерпевший №7. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 368 500 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час 30 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №8 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 в указанное время, снял задвижку с калитки, ведущей на территорию данного домовладения, тем самым открыв ее, и, оказавшись на территории домовладения, подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 20 часов 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал и вытащил из него стекло, после чего незаконно проник внутрь дома являющегося жилищем Потерпевший №8, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: музыкальный центр «Sony VX500», стоимостью 1000 рублей, магнитофон марки «Panasonic N-588W», стоимостью 500 рублей, настенные часы марки «Вега», стоимостью 2000 рублей, чайный сервиз, 2000 года, стоимостью в 500 рублей, четыре картины, размером 30*50 см, стоимостью 125 рублей каждая, а всего на общую сумму 500 рублей. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, примерно в 20 часов 55 минут, подошел к окну хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, являющейся иным хранилищем, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал и вытащил из рамы окна стекло, после чего незаконно проник внутрь, откуда 

<

данные изъяты> похитил две газонокосилки (триммер) марки «Makita UM4030», стоимостью 3 000 рублей каждая, а всего на сумму 6 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 500 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений, прибыл к домовладению №, расположенного по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №9 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №9, после чего незаконно проник в него, откуда из спальной комнаты 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: ноутбук марки «Samsung R-540», 2010 года, с зарядным устройством, стоимостью в 15 000 рублей, сумку для ноутбука, 2017 года, стоимостью 3 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, с целью совершения хищения имущества граждан из домовладений, прибыл к домовладению №, расположенного по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №10 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедился в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и разбив ногой стекло окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №10, незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 5 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 3,9 гр., стоимостью 4 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 5,5 гр., стоимостью 12 000 рублей, золотой женский браслет на руку 585 пробы, длиной 17 см., вес 10 гр., стоимостью 15 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 05 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №11 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 09 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, при помощи найденного им топора, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №11, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 50 долларов США, что в соответствии с официальным курсом ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 63 рублей 13 копеек, а всего 3 156 рублей 50 копеек, денежные средства в сумме 50 евро, что в соответствии с официальным курсом ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 69 рублей 59 копеек, а всего 3 479 рублей 50 копеек, цепь золотую плетения «Сингапур», 583 пробы, вес 17 гр., длина 60 см., стоимостью 25 000 рублей, цепь золотую плетения «бисмарк», 583 пробы, длина 50 см., вес 12 гр., стоимостью 25 000 рублей, браслет плетения «бисмарк», 583 пробы, 4 гр., длина 15 см., стоимостью 7 000 рублей, крест золотой детский, размер 1,5x1 см., 583 пробы, вес 3 гр., стоимостью 4 000 рублей, крест с накладкой распятия, размер 3x2 см., 583 пробы, вес 14 гр., стоимостью 20 000 рублей, серьги золотые с кристаллом «Swarovski», 583 пробы, вес 4 гр., стоимостью 7 000 рублей, кольцо золотое с кристаллом «Swarovski», 583 пробы, размер 16., вес 3 гр., стоимостью 7 000 рублей, золотое мужское обручальное кольцо, размер 21, 583 пробы, шириной 4 мм., вес 4,5 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотое женское обручальное кольцо, размер 16, 583 пробы, шириной 4 мм., вес 3 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотое кольцо 583 пробы, размер 15,5, вес 2 гр., стоимостью 5 000 рублей, женский золотой перстень 583 пробы, размер 15, вес 7 гр., стоимостью 30 000 рублей, женский золотой перстень 583 пробы, размер 15,5, вес 6,5 гр., стоимостью 30 000 рублей, золотую подвеску 583 пробы, размер 1 см, ширина 0,9 мм., вес 5 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотую подвеску, 583 пробы, длиной 1,5 см., ширина 1 см., вес 4 гр., стоимостью 15 000 рублей, золотую булавку 583 пробы, вес 3,5 гр., длина 3 см., стоимостью 8 000 рублей, серьги золотые 583 пробы, вес 5 гр., стоимостью 20 000 рублей, серьги-гвоздики золотые, детские, 583 пробы, вес 1,5 гр., стоимостью 5 000 рублей, золотые серьги, вес 2,5 гр., стоимостью 13 000 рублей, запонки с кристаллом «Swarovski», стоимостью 3 000 рублей, золотую подвеску длина 1 см, вес 2 гр., стоимостью 10 000 рублей, цепь серебряную 925 пробы, с серебряным крестом размером 1.5x1 см., вес 3,5 гр., длина 30 см., стоимостью 3 500 рублей, женское кольцо серебряное «Спаси и Сохрани», 925 пробы, размер 16, вес 2 гр., стоимостью 2 000 рублей, серебряную цепь 925 пробы, длина 50 см., вес 2,5, стоимостью 2 000 рублей, подвеску серебряную 925 пробы, длина 2,5 см., вес 5,5 гр., стоимостью 3 000 рублей, серьги серебряные 925 пробы, вес 2,5 гр., стоимостью 2 000 рублей, кольцо серебряное 925 пробы, размер 15,5, вес 2 гр., стоимостью 2 000 рублей, бижутерия итальянский набор: колье длиной 50 см. и серьги стоимостью 5 200 рублей; наручные женские часы марки «Романс» стоимостью 4 000 рублей; серебряные серьги «Соколов» 925 пробы, вес 7 гр., стоимостью 5 000 рублей, серебряный набор: серьги, проба 925, вес 8,5 гр., и браслет, проба 925, длиной 16 см., вес 6 гр., стоимостью 4 000 рублей, цепь, длина 90 см, из металла, стоимостью 500 рублей, бижутерия серьги, стоимостью 1 000 рублей, бижутерия серьги, стоимостью 800 рублей, комплект из двух цепей, длиной 44 см. и 53 см, стоимостью 1000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 306 636 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час 00 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №12 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №12, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: кошелек, не представляющей материальной ценности для потерпевшего, с денежными средствами в общей сумме 100 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 100 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №13 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №13, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 17 см, вес 11,67 гр., стоимостью 50 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 16,5 см, вес 15 грамм, стоимостью 10 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 17,0 см, вес 10 грамм, стоимостью 15 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 16,5 см, вес 10 грамм, стоимостью 15 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 проба, длиной 16,0 см, вес 3,1 грамма, стоимостью 3 000 рублей, золотой браслет женский на руку, 585 пробы, длиной 17 см, вес 4 грамм, стоимостью 10 000 рублей, кольцо женское золотое 585 пробы, размер 17, вес 1,7 грамм, стоимость 10 000 рублей, кольцо женское золотое 585 пробы, размер 17, вес 2,7 грамм, стоимостью 7 000 рублей, кольцо женское золотое 585 пробы, размер 17,5, вес 2,5 грамм, стоимостью 20 000 рублей, кольцо женское золотое 585 пробы, размер 16, вес 1,4 грамма, стоимостью 4 000 рублей, золотой перстень 585 пробы, размер 17, вес 3,9 грамма, стоимостью 6 000 рублей, золотое мужское обручальное кольцо 585 пробы, вес 2,9 грамма, размер 17,5, стоимостью 12 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 4,3 грамм, стоимостью 23 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 2,9 грамм, стоимостью 17 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 2,9 грамма, стоимостью 6 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 3,3 грамм, стоимостью 12 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 4,1 грамм, стоимостью 31 000 рублей, золотая женская цепь 585 пробы, вес 3,9 грамм, длина 40 см, стоимостью 11 000 рублей, золотая женская цепь585 пробы, вес 4,3 грамм, длина 40 см, стоимостью 16 000 рублей, золотая женская цепь 585 пробы, вес 2,4 грамма, длина 40 см, стоимостью 6 000 рублей, золотой крестик 585 пробы, вес 2,4 грамма, стоимостью 4 000 рублей, золотая подвеска в виде иконы, 585 пробы, весом 2,83 грамма, длинной 1,9 см, стоимостью 7 000 рублей, серебряная монета 925 пробы с изображением Георгия Победоносца, вес 31,5 гр., стоимостью 5 000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 300 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 15 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №14 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к гаражу, расположенному на территории данного домовладения, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл навесной замок, после чего проник внутрь гаража, в котором обнаружил кувалду, которую взял с собой для того, чтобы проникнуть в 

<

адрес>, расположенный по вышеуказанному адресу. После чего, продолжая реализовывать задуманное, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи найденной им кувалды, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №14, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: сейф, стоимостью 1500 рублей, с газовым пистолетом «ИЖ-79-9Т», №, калибр 9мм Р.А., двумя магазинами к нему, патронами, в количестве девяти штук, с резиновой пулей, общей стоимостью 2 000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 15 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №14 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к гаражу, расположенному на территории данного домовладения, и при помощи принесенной с собой отвертки, вскрыл навесной замок, после чего проник внутрь гаража, в котором обнаружил кувалду, которую взял с собой для того, чтобы проникнуть в 

<

адрес>, расположенный по вышеуказанному адресу. После чего, продолжая реализовывать задуманное, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи найденной им кувалды, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №14, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: сейф, стоимостью 1500 рублей. После чего, продолжая реализовывать задуманное, примерно в 09 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, вскрыл указанный сейф, в котором обнаружил газовый пистолет «ИЖ-79-9Т», №, калибр 9мм Р.А., который, согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения и предназначенный для стрельбы травматическими патронами калибра 9мм. РА, с 2 магазинами, 9 патронами и резиновой пулей. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение оружия и боеприпасов к нему. Реализуя задуманное, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил газовый пистолет «ИЖ-79-9Т», №, калибр 9мм Р.А., который, согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения и предназначенный для стрельбы травматическими патронами калибра 9мм. РА, с 2 магазинами, 9 патронами и резиновой пулей, принадлежащие Потерпевший №14 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 15 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №15 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи найденного им лома, разбил стекло окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №15, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последнему: денежные средства в сумме 50 000 рублей, золотое женское кольцо 585 пробы, размер 17, вес 2,8 гр., стоимостью 5000 рублей, золотое женское кольцо 585 пробы, размер 17, вес 3,0 гр., стоимостью 6000 рублей, золотые серьги 585 пробы, общий вес 4,0 гр., стоимостью 5000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 66 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, переулок Новоустюжский. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №16 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, переулок Новоустюжский, и, при помощи найденного им лома, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №16, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 60 000 рублей, золотая цепь женская 585 пробы, вес 2,5 гр., длиной 35 см, стоимостью 1500 рублей, золотая цепь женская 585 пробы, вес 2,5 гр., длиной 30 см, стоимостью 1 500 рублей, серебряные серьги-гвоздики 925 пробы, вес 2 гр., стоимостью 700 рублей, золотое обручальное кольцо 585 пробы, вес 2.5 гр., размер 17, стоимостью 2 500 рублей, золотое кольцо 585 пробы, вес 2,5 гр., размер 17, стоимостью 2 500 рублей, золотое кольцо 585 пробы, вес 3,5 гр., размер 18, стоимостью 3 000 рублей, золотое кольцо 585 пробы, вес 3,0 гр., размер 17, стоимостью 2 700 рублей, золотое кольцо 585 пробы, вес 2,5 г, размер 17, стоимостью 2 500 рублей, золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантами, вес 3,5 гр., размер 17,5, стоимостью 7 000 рублей, браслет женский на руку, стоимостью 1 000 рублей, набор духов «ChanceChanel» в коробке, состоящий из 5 флаконов духов, объемом 7,5 мл каждый: «Chanel №», «Chanel №», Chanel Chance «Chanel COCO EAU DE ParFUM», «Chanel Mademoiselle», стоимостью 2 500 рублей, флеш-карта Kingston, объемом на 8 Gb, стоимостью 400 рублей, адаптер-переходник марки «SanDisk» для microSD, microSDHC, microSDXC, в наборе с микрокартой памяти «SP micro», объемом на 8 Gb, стоимостью 800 рублей, мужские часы марки «Diesel Time QUARTZ 9150-1», на кожаном ремешке, стоимостью 1 500 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму 90 100 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №17 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи найденного им кирпича, выбил раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №17, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: денежные средства в сумме 48 000 рублей, золотая женская цепь 585 пробы, длинной 42 см, вес 22 грамм, стоимостью 30 000 рублей, с золотой иконой «Божья Матерь» 585 пробы, вес 9 гр., стоимостью 10 000 рублей, золотые серьги 585 пробы, вес 16 гр., стоимостью 40 000 рублей, золотое кольцо «спаси и сохрани» 585 пробы, размер 18, вес 2 гр., стоимостью 13 000 рублей, ноутбук марки «Acer Aspire 3» (А315-22), стоимостью 10 000 рублей

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 151 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №18 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, снял с него москитную сетку, и, при помощи принесенной с собой отвертки, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №18, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: денежные средства в сумме 30 000 рублей, золотой браслет на руку проба 585, длина 14 см, массой 30 гр., стоимостью 30 000 рублей, золотое кольцо проба 585, размер 18, массой 10 гр., стоимостью 25 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 85 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему Потерпевший №19 и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к пластиковой двери 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи принесенной с собой фомки, отжал раму пластиковой двери указанного дома, являющегося жилищем ФИО13, после чего незаконно проник в него, откуда пытался 

<

данные изъяты> похитить имущество, принадлежащее последнему: ноутбук «Asus Х543», стоимостью 10000 рублей, телевизор марки «Samsung UE32» smart TV, стоимостью 20 000, а всего имущества на общую сумму 30 000 рублей, что является для ФИО13 значительным ущербом. Однако свой преступный умысел ФИО1 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку услышав посторонний шум, опасаясь быть задержанным, с места совершения преступления скрылся.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 10 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №20, и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 перепрыгнул через забор и, оказавшись на территории данного домовладения и подойдя к входной двери указанного 

<

адрес>, постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к пластиковому окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и, при помощи найденного им лома, отжал раму окна указанного дома, являющегося жилищем Потерпевший №20, после чего незаконно проник в него, откуда пытался 

<

данные изъяты> похитить денежные средства, принадлежащее последней, в общей сумме 300 000 рублей, что является для потерпевшего значительным ущербом и в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру. Однако свой преступный умысел ФИО1 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку услышав посторонний шум, опасаясь быть задержанным, с места совершения преступления скрылся.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, с целью совершения хищения имущества из жилищ граждан, прибыл к домовладению № «а», расположенному по 

<

адрес>. 

Реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей Потерпевший №21, и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к входной двери указанного 

<

адрес> и постучал в нее, тем самым убедившись в отсутствии собственника дома. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, убедившись в отсутствии собственника указанного дома, и что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и отжав окно дома, являющегося жилищем Потерпевший №21, после чего незаконно проник в него, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее последней: золотые серьги пробы 585, вес 3 гр., стоимостью 8000 рублей, золотое кольцо пробы 585, размер 17, вес 5 гр., стоимостью 20 000 рублей, золотую подвеску пробы 585, длина 1,5 см, вес 3 гр., стоимостью 3000 рублей, золотую подвеску-ладонка «Божья Матерь» пробы 585, длина 2 см, вес 3,9 гр., стоимостью 6 000 рублей, женский серебряный браслет на руку пробы 925, длиной 16 см., вес 3,5 гр., стоимостью 3000 рублей, серебряные серьги пробы 925, вес 2,5 гр., стоимостью 900 рублей, золотое кольцо пробы 585, вес 6 гр., размер 17,5, стоимостью 7000 рублей, золотую цепь пробы 585, длиной 50 см., вес 7 гр., стоимостью 10 000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на общую сумму 57 900 рублей

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что им понятно предъявленное обвинение, они согласны с ним и поддерживают ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультаций с защитником. Они осознают предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитники подсудимых, государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №7,и потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, согласно заявлениям, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимых ФИО1 и ФИО2 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (12 преступлений) – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 преступления) – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище; п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( 2 эпизода) – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; ч. 1 ст. 226 УК РФ – как хищение огнестрельного оружия; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду в отношении Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №20 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из квалификации содеянного указание на причинение потерпевшим Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №13 Потерпевший №20 значительного ущерба, как излишнее, поскольку установлено, что в результате действий подсудимому потерпевшему причинён ущерб в крупном размере. 

При этом учитывается, что исключение из квалификации содеянного вышеуказанного квалифицирующего признака не изменяет фактические обстоятельства, не требует проверки доказательств, относящихся к фактическим обстоятельствам предъявленного ФИО1 обвинения. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил преступления, относящиеся в соответствии со статьёй 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений и средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленных тяжких преступлений, по которым отбывал наказание в виде реального лишения свободы, судимость по которым не снята и не погашена в установленном законом порядке, вновь совершил умышленные тяжкие преступления. 

В связи с чем, в соответствии с пунктом «а» части 3 статьи 18 УК РФ действия ФИО1 образуют особо опасный рецидив преступлений, и, в этой связи, наказание ему должно быть назначено по правилам части 2 статьи 68 УК РФ.

Особо опасный рецидив преступлений, в силу ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание. 

Наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, влечет невозможность применения ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО2 совершил преступления, относящиеся в соответствии со статьёй 15 УК РФ, к категории преступлений средней и небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной. 

Вместе с тем, ФИО2 ранее судим за совершение умышленных преступлений, судимость по которым не снята и не погашена в установленном законом порядке, вновь совершил умышленное преступление.

В связи с чем, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ действия ФИО2 образуют рецидив преступлений, и, в этой связи, наказание ему должно быть назначено по правилам части 2 статьи 68 УК РФ.

Рецидив преступлений, в силу ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим ФИО2 наказание по эпизоду ч.2 ст.158 УК РФ.

Наличие в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, влечет невозможность применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания по эпизоду ч.3 ст.30 ч.2 ст.158 УК РФ. 

ФИО1 и ФИО2 имеют постоянное место жительства, на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, ФИО2 – посредственно, что судом расценивается как сведения, характеризующие личность подсудимых.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, обстоятельств совершения преступления, а также с учетом данных об их личности, и состояния их здоровья, влияния наказания на исправление осуждённых и на условия их жизней и жизни их семей, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных статьёй 43 УК РФ целей наказания для подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений.

В связи с тем, что преступление по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ подсудимыми ФИО1 и ФИО2, а также преступления по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ подсудимым ФИО1 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, наказание подсудимым по данным преступлениям должно быть назначено с применением положения части 3 статьи 66 УК РФ, а также с учетом положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку настоящее дело рассмотрено в порядке особого судебного разбирательства. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимых, а также предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно без назначения им дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, учитывая, что ранее отбытое наказание ФИО1 и ФИО2 явилось недостаточным для их исправления, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 положений статьи ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ, а также по ст.226 ч.1 УК РФ применение ст.64 УК РФ судом не усматривается. 

Назначение последим условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённых.

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО2 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам, подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 ФИО46 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а», п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО11) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ООО УК «Рубин») – в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО12) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №7) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8) – в виде 2 (два) года 7 (семи) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №9) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №10) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №11) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №12) – в виде 2 (два) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

– по п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №13) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №14) – в виде 2 (два) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

– по ч.1 ст.226 УК РФ – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №15) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №16) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №17) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК Ф (по эпизоду в отношении Потерпевший №18) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО13) – в виде 2 (два) года 4 (четыре) месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №20) – в виде 2 (два) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №21) – в виде 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО53 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО54 оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 ФИО47 под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Маковского ФИО49 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ООО УК «Рубин») – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

– по ч.1 ст.314.1 УК РФ – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Маковскому ФИО51 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Маковскому ФИО52 оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания Маковского ФИО50 под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

– ноутбук марки «Samsung R-540», s/n ZT4Z93CZ800110L, возвращенный потерпевшему Потерпевший №9 под сохранную расписку – оставить последнему по принадлежности;

– золотое кольцо, весом 2,53гр, купюры: банкнота номиналом 50 турецких лир (С296985004); купюры: банкнота номиналом 50 турецких лир (С172719540); банкнота номиналом 5 турецких лир (С338729040); банкнота номиналом 10 000 вьетнамских донг (FK13027511); банкнота номиналом 5 турецких лир (С306875064); банкнота номиналом 1 000 вьетнамских донг (JH9076637); банкнота номиналом 20 000 индонезийских рупий (RBF13 52988); банкнота номиналом 10 000 индонезийских рупий (ААМ683705); банкнота номиналом 5 000 индонезийских рупий ( BBN037107); банкнота номиналом 2 000 индонезийских рупий (CGM562637); банкнота номиналом 10 000 вьетнамских донг (FT07151221); банкнота номиналом 10 000 вьетнамских донг (ZL11553489); банкнота номиналом 5 советских рублей (ГЧ7374741); национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (вГ 0211344); билет национального банка 

<

адрес> номиналом 20 бел. рублей (Нм 0570061); 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (гН6138238); Билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (вГ 4449343); Билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (еН1190155); Билет национального банка 

<

адрес> номиналом 20 бел. рублей (Вм 3982892); Билет национального банка 

<

адрес> номиналом 50 бел. рублей (Хк7653448); банкнота номиналом 2 000 индонезийских рупий (РСТ413646); банкнота номиналом 100 000 индонезийских рупий (FFQ312104); банкнота номиналом 5 000 вьетнамских донг (АВ1213868); банкнота номиналом 50 000 индонезийских рупий (XFR225278); билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (6Г 3709522); билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (вГ 5583780); билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (аГ 2520516); билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (хВ 3323172); банкнота номиналом 200 чешских крон (D85923755); Билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. Рублей ( вГ 4202483); Билет национального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (чВ8022526); банкнота номиналом 100 чешских крон (Е74446744); банкнота номиналом 200 чешских крон (Е08386125); Билетнационального банка 

<

адрес> номиналом 100 бел. рублей (вГ 0200701); банкнота номиналом 200 чешских крон (D93160766); банкнота номиналом 200 чешских крон (D68462201); банкнота номиналом 1 юань (Q0L3906737); банкнота номиналом 10 юаней (LD99544694); банкнота номиналом 5 лари (СС5858227); банкнота номиналом 5 лари (CF4496343); банкнота номиналом 5 лари (С67590375); банкнота номиналом 50 рупий (Y/23 035986); банкнота номиналом 20 рупий (W/ 124456803); банкнота номиналом 100 бат (1J3139023); банкнота номиналом 20 макао (AF496613); банкнота номиналом 10 гонконгских долларов (AL700202); банкнота номиналом 20 гонконгских долларов (ВВ056644); банкнота номиналом 10 аргентинских песо (02132685N); банкнота номиналом 100 узбекских сум (EG2707261); банкнота номиналом 50 манат (AF7612790); банкнота номиналом 1 000 узбекских сум (PZ6624135); банкнота номиналом 1 таджикский сомони (AY7878960); банкнота номиналом 200 тенге (ВИЗ 164139); банкнота номиналом 10 южноафриканских рэнд (GA6208000A); банкнота номиналом 1 гривна (МА9174194); банкнота номиналом 1 гривна (УН 9908353); пять гривен национального банка Украины (УА 5069332); две гривны национального банка Украины (ПЭ 6729584); банкнота номиналом один доллар (В39654136Е); банкнота номиналом один доллар (J58977635A); коллекционные монеты: 1 евро – 2 штуки, 2 евро – 1 штука, 1 цент – 1 штука, 1 гонконгский доллар – 4 штуки, 5 гонконгских доллара – 3 штуки, 2 гонконгских доллара (рифленые) – 3 штуки, 1 турецкий лира – 10 штук, 20 советских копеек – 1 штука, 25 российских рублей юбилейная, в честь ЧМ-2018 – 1 штука, 10 российских рублей 1993 г. – 1 штука, монета, имеющая надписи предположительно на арабском языке и цифру «100» - 3 штуки, монета 2004 года, имеющая надписи предположительно на арабском языке и цифру «2» - 2 штуки, 1 российский рубль 1992 года – 1 штука, 20 российский рубль 1992 года – 1 штука, 3 царские копейки 1867 года – 1 штука, 5 царских копеек 1865 года – 1 штука, 50 украинских копеек 2009 года – 1 штука, 25 украинских копеек 1992 – года 1 штука, 5 украинских копеек 1992 года – 1 штука, 5 украинских копеек 2008 года – 1 штука, 2 чешских кроны – 4 штуки, 5 чешских кроны – 2 штуки, 5 копеек СССР 1981 года – 1 штука, 50 турецких куруш – 9 штук, 5 канадских цента 1990 года – 1 штука, 50 аргентинских центов 2009 года – 1 штука, 500 индонезийских рупий – 2 штуки, 1 рупий 2000 года – 1 штука, 1 рупий 2011 года – 1 штука, 10 рупий – 2 штуки, 1 словенская крона – 1 штука, 100 песо – 1 штука, ДД.ММ.ГГГГ – 1 штука, ДД.ММ.ГГГГ – 1 штука, 20 грузинских лари – 4 штуки, 1 дирхама ОАЭ – 2 штуки, 1 таиландских бата – 9 штук, 50 чешских геллера – 1 штуки, 10 таиландских бат – 5 штук, 5 таиландских бат – 1 штук, возвращенные потерпевшему Потерпевший №7 под сохранную расписку – оставить последнему по принадлежности;

– золотой браслет, весом 11,67 гр., возвращенный потерпевшей Потерпевший №13 под сохранную расписку – оставить последней по принадлежности;

– купюры: банкнота номиналом 2 гривня (СИ9766596); банкнота номиналом 10 гривней (ЦГ6656360); банкнота номиналом 50 гривней (СП9298142); банкнота номиналом 5 гривней (ТД4700584); банкнота номиналом 5 гривней (ТБ9011585); банкнота номиналом 1 гривня (ПЕ2376490); банкнота номиналом 100 гривней (ЗИ1766874); банкнота номиналом 200 гривней (ВЕ5373844); банкнота номиналом 500000 BIN (турецкая), (J51787055); банкнота номиналом 100 рублей (олимпиада сочи 2014), (аа0217183); книжка-монетница с коллекционными монетами, в количестве 31 штука, достоинством: 25 российских рублей юбилейная, в честь олимпиада Сочи-2014 – 1 штука, 1 российский рубль 2014 года – 1 штука, 1 российский рубль 2016 года – 1 штука, 1 российский рубль 2017 года – 1 штука, 5 тенге Казахстан 2014 года – 1 штука, 1 российская копейка 1999 года – 1 штука, 10 тенге Казахстан 2014 года – 1 штука, 50 тенге Казахстан 2014 года – 2 штуки, «М» Санкт-Петербург – 1 штука 10 копеек Украина 1996 года – 1 штука, 20 тенге Казахстан 2014 года – 1 штука, 10 копеек Украина 1992 года – 1 штука, 10 тенге Казахстан 2011 года – 1 штука, 5 копеек Украина 1992 года – 1 штука, 10 копеек СССР 1977 года – 1 штука, 10 копеек СССР 1961 года – 1 штука, 5 копеек СССР 1962 года – 1 штука, 3 копейки СССР 1935 года – 1 штука, 10 копеек СССР 1978 года – 1 штука, 2 копейки СССР 1988 года – 1 штука, 10 копеек СССР 1955 года – 1 штука, 15 копеек СССР 1941 года – 1 штука, 15 копеек СССР 1983 года – 1 штука, 15 копеек СССР 1979 года – 1 штука, 15 копеек СССР 1978 года – 1 штука, 20 копеек СССР 1962 года – 1 штука, 5 российских рублей 1992 года – 1 штука, 50 российских копеек 2014 года – 2 штуки, возвращенные потерпевшей ФИО12 под сохранную расписку – оставить последней по принадлежности;

– серьги с синим стеклянным камнем, кольцо, из металла серого цвета, набор бижутерии «Fashion Earrings» (серьги и цепь), золотое кольцо, весом 1,76 гр., возвращенные потерпевшей Потерпевший №6 под сохранную расписку – оставить последней по принадлежности;

– набор духов «ChanceChanel» состоящий из 5 флаконов духов, флеш-карта Kingston, мужские часы марки «Diesel Time QUARTZ 9150-1», браслет женский на руку на магните, адаптер-переходник марки «SanDisk» с микро картой памяти «SP micro», возвращенные потерпевшей Потерпевший №16 под сохранную расписку – оставить последней по принадлежности;

– фотоаппарат «Canon EOS 650D» (серийный №X120), в наборе с объективом стандартным «Canon 1855» на фотоаппарат «Cаnоn 50mm, 0,45m/1.5ft», объектив стандартный «Canon 50mm, 1.8», фотовспышка «Yonguo YN 500 ЕХ», беспроводные наушники «Intro», белого цвета, черные наручные часы марки «Jet FT-4 sport», зарядное устройство адаптер питания «Quick Charge 3.0», сотовый телефон марки «Xiaomi Note 3», (IМЕI-№), банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, возвращенные потерпевшему ФИО11 под сохранную расписку – оставить последнему по принадлежности;

– серебряная цепь, 925 пробы, длина 50 см., вес 2,5 гр.; подвеска серебряная, 925 пробы, длина 2,5 см., вес 5,5 гр.; серьги серебряные, 925 пробы, вес 2,5 гр.; бижутерия серьги в виде капель; цепь, длина 90 см, из металла серого цвета; комплект из двух цепочек, одна цепь, длина 44 см, плетение «Якорное 1+2», вторая плоская, с двумя подвесками круглой формы, длина 53 см., возвращенные потерпевшей Потерпевший №11 под сохранную расписку – оставить последней по принадлежности;

– газовый пистолет № марки «ИЖ 79-9Т», два магазина к нему, 7 гильз от патронов 9мм Р.А., возвращенные потерпевшему Потерпевший №14 под сохранную расписку – оставить последней по принадлежности.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено представление в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>, а осуждёнными – содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осуждённые ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Никитина